
DETERMINAZIONE DIRETTORE

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto Co-progettazione

Contenuto CO-PROGETTAZIONE DEGLI INTERVENTI NELL’AMBITO DEL PNRR, 
MISSIONE 5 “INCLUSIONE E COESIONE” - COMPONENTE 2 
“INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITA’ E TERZO SETTORE” – 
SOTTOCOMPONENTE 1 “SERVIZI SOCIALI, DISABILITA’ E MARGINALITA’ 
SOCIALE” - INVESTIMENTO 1.3 “HOUSING FIRST E STAZIONI DI POSTA” – 
SUB INVESTIMENTO 1.3.2. “STAZIONI DI POSTA. FINANZIATO DAL’UNIONE 
EUROPEA - NEXT GENERATION EU. CUP I94H22000450007. APPROVAZIONE
VERBALE DELLA COMMISSIONE VALUTATRICE E AVVIO FASE DI 
COPROGETTAZIONE

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS

Resp. Ufficio/Struttura LOMI STEFANO 

Resp. del procedimento LOMI STEFANO

Parere e visto di regolarità
contabile

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

1 2 Verbale Commissione

Documento firmato digitalmente



IL  DIRETTORE  

Premesso che con atto ai rogiti del Segretario Comunale del Comune di Montecatini Terme, registrati
in data 02.02.10 N° Rep. 4877 sono stati sottoscritti lo Statuto e la Convenzione della Società della
Salute della Valdinievole, con la quale sono state conferite a quest’ultima anche la gestione delle
attività socio-sanitarie e socio-assistenziali di cui all’art. 71 bis comma 3 lett. c) e d) della L.R. n.
40/2005 s.m.i, e la gestione all’interno di queste del Fondo della non autosufficienza;

Preso atto che con la delibera dell’Assemblea dei soci n. 13 del 02 dicembre 2019 si è provveduto al
rinnovo, per ulteriori 10 (dieci) anni, dal 14.01.2020 al 13.01.2030, dello Statuto e della Convenzione
della Società della Salute della Valdinievole approvati con delibera dell’Assemblea dei Soci n. 16 del
23.11.2009;

Preso  atto  della  delibera  dell’Assemblea  dei  soci  n.  2  del  20.02.2020  ad  oggetto  “Statuto  e
Convenzione della SdS Valdinievole: rinnovo per il periodo 14.01.2020 – 13.01.2030. Presa d’atto
della ratifica da parte dei Comuni facenti parte del Consorzio della SdS Valdinievole”;

Vista la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 28 del 10.12.2010 con la quale è stata assunta la
decisione di procedere, a far data dall’01/01/2011, all’assunzione della gestione diretta dei servizi
sociali e socio-sanitari da parte di questo Consorzio;

Vista la delibera della Assemblea dei Soci della SdS n. 9 del 2.8.2024 con la quale la Sindaca del
Comune di Monsummano Terme, Simona De Caro, viene eletta Presidente della Società della Salute
della Valdinievole;

Vista la delibera dell’Assemblea dei Soci della Sds n. 10 del 2/08/2024 con la quale viene eletta la
nuova Giunta Esecutiva della Sds Valdinievole;

Vista la delibera della Giunta Esecutiva n. 30 del 17.10.2022 avente per oggetto: “Schema di accordo
tra l’Azienda USL TC e la SdS Valdinievole per la gestione diretta ed unitaria prevista dall’art. 71 bis
L.R. 40/2005 ss.mm.ii e dal PSSIR 2018 – 2020. Approvazione” debitamente sottoscritta;

Visto quanto disposto dagli art. 71 bis “Società della salute: finalità e funzioni” e 71 novies, “Direttore 
della società della salute”, della Legge Regionale n. 40/2005 e s.m.i.; 

Visto il comma 5.2.4 “Il Direttore” dell’art. 5 “Organi consortili e statuto” della Convenzione della SdS
che individua le competenze attribuite al Direttore della SdS;

Visto il decreto del Presidente della Società della Salute della Valdinievole n. 2 del 30.06.2022, con il
quale il dott. Stefano Lomi è stato nominato, con decorrenza dal 01.07.2022, Direttore del Consorzio
Società della Salute della Valdinievole;

Viste:
- la  delibera  Assemblea  dei  Soci  della  SdS  n.  29  del  10/12/2010  “Approvazione  regolamento  di

contabilità della SdS Valdinievole”; 
- la  determina  n.  250  del  29/12/2011  di  approvazione  dei  disciplinari  delle  strutture  organizzative

relative all’Unità Funzionale Integrazione Socio-Sanitaria; 
- la delibera della Giunta Esecutiva n.  8 del 29/03/2022 avente ad oggetto “Nuovo regolamento di

Organizzazione della Società della Salute della Valdinievole. Approvazione”; 
- la  delibera  n.9  del  08/09/2022  “Regolamento  di  organizzazione  della  Società  della  Salute  della

Valdinievole approvato con la delibera della G.E. 8 del 29/03/2022.Modifica ed integrazioni”; 

Viste inoltre:

Documento firmato digitalmente



- la delibera n. 6 del 25/05/2020, con cui l’Assemblea dei Soci ha approvato il Piano Integrato di Salute
2020-2022;

- la delibera n. 1 del 27.02.2025 con cui l’Assemblea dei Soci ha approvato il “Monitoraggio POA 2024,
Aggiornamento del profilo di salute e approvazione POA 2025”;

- la delibera n. 9 del 31/03/2025 con cui la Giunta Esecutiva approva il “Piano Triennale di Prevenzione
della Corruzione e per la Trasparenza 2023/2025. Conferma per l’anno 2025”;

- la delibera n. 10 del 31/03/2025 con cui la Giunta Esecutiva approva il “Piano Integrato di Attività e
Organizzazione (PIAO) 2025 – 2027”;

Richiamata la delibera dell'Assemblea dei soci n. 7 del 17/7/2024 ad oggetto "Bilancio preventivo
economico anno 2024, pluriennale 2024-2026 e Piano Programma 2024. Approvazione" e dato atto
che il Bilancio previsionale 2025 e pluriennale 2025/2027 è in fase di elaborazione da parte degli uffici
competenti;

Richiamati:
-l’art. 118, quarto comma, della Costituzione;
-il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti
Locali” e ss. mm., in particolare l’art. 3;
-il Decreto Legislativo 3 luglio 2017, n. 117 “Codice del Terzo settore, a norma dell'articolo 1, comma
2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106.” ss. mm., in particolare gli artt. 5 e 55;
-il Decreto Ministeriale n. 72 del 31.03.2021 con cui sono state adottate le Linee guida sul rapporto
tra pubbliche amministrazioni e enti del Terzo Settore negli articoli 55 - 57 del Decreto Legislativo n.
117 del 2017;
-la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto
di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm.;
-la Legge Regionale 22 luglio  2020 n.  65 “Norme di sostegno e promozione degli  enti  del  terzo
settore”;

Richiamati: 
- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN
del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del
14 luglio 2021;
- il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge di 29 luglio 2021,
n.  108,  recante:  «Governance  del  Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza  e  prime  misure  di
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 
- il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 relativo all’assegnazione delle
risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone
e target;
-il Decreto Direttoriale n. 450 del 09 dicembre 2021 - PNRR - Adozione del Piano Operativo per la
presentazione di proposte di adesione agli interventi di cui alla Missione 5 “Inclusione e coesione”,
Componente 2 – Investimenti 1.1, 1.2 e 1.3 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza;
-  il  Decreto  Direttoriale  n.  1  del  28 gennaio  2022 -  Riformulazione  del  Paragrafo  5.3  del  Piano
Operativo; 
- il  Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali - Direzione generale per la lotta alla
povertà e per la programmazione sociale n. 5 del 15.02.2022 di adozione dell’Avviso Pubblico per la
presentazione  di  proposte  d’intervento  da  parte  degli  Ambiti  Sociali  Territoriali  da  finanziare
nell’ambito  del  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  di  Resilienza  (PNRR)  in  particolare  la  Missione  5
“Inclusione e coesione” Componente 2 – Investimenti 1.2 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza
(PNRR) che prevede una misura per percorsi di autonomia per persone con disabilità;

Vista la Deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 10 del 29.03.2022 con cui si è preso atto delle
proposte di intervento da presentare a cura di Sds Valdinievole sull’Avviso di cui sopra al fine del
finanziamento  nell’ambito  del  Piano Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza,  Missione 5  “Inclusione  e
coesione” Componente 2, per ogni investimento e linea di attività previsti dall’avviso stesso; 

Documento firmato digitalmente



Dato atto che:
 -con Decreto Direttoriale n. 98 del 9 maggio 2022 sono stati approvati gli elenchi degli Ambiti Sociali
Territoriali ammessi al finanziamento; 
- i progetti presentati dalla SdS e finanziati con risorse PNRR sono in totale otto di cui n. 1 progetto
sulla Sottocomponente 1.3.2. – “Stazioni di Posta”; 

Vista  la  Determinazione  n.  28  del  10/04/2025  avente  ad  oggetto  “PNRR-  AVVISO  PUBBLICO
FINALIZZATO  ALLA  CO-PROGETTAZIONE  DEGLI  INTERVENTI  NELL’AMBITO  DEL  PNRR,
MISSIONE  5  “INCLUSIONE  E  COESIONE”  -  COMPONENTE  2  “INFRASTRUTTURE  SOCIALI,
FAMIGLIE,  COMUNITA’  E  TERZO  SETTORE”  –  SOTTOCOMPONENTE  1  “SERVIZI  SOCIALI,
DISABILITA’ E MARGINALITA’ SOCIALE” - INVESTIMENTO 1.3 “HOUSING FIRST E STAZIONI DI
POSTA” – SUB INVESTIMENTO 1.3.2. “STAZIONI DI POSTA” (CUP I94H22000450007)”;

Visto che l’Avviso pubblico di  cui  sopra fissava il  termine per la  presentazione delle domande di
partecipazione entro le ore 24.00 del giorno 5/05/2025 e che entro la data di scadenza è pervenuto al
protocollo  dell’Ente  una  sola  istanza  da  parte  di  Società  di  Soccorso  Pubblico  O.d.V.  in
Raggruppamento Temporaneo con Misericordia di Montecatini Terme;

Viste pertanto:
-la  Determinazione  n.  45  del  16/05/2025  avente  ad  oggetto  “CO-PROGETTAZIONE  DEGLI
INTERVENTI  NELL’AMBITO  DEL  PNRR,  MISSIONE  5  “INCLUSIONE  E  COESIONE”  -
COMPONENTE 2 “INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITA’ E TERZO SETTORE” –
SOTTOCOMPONENTE  1  “SERVIZI  SOCIALI,  DISABILITA’  E  MARGINALITA’  SOCIALE”  -
INVESTIMENTO 1.3  “HOUSING FIRST E STAZIONI  DI  POSTA”  –  SUB INVESTIMENTO 1.3.2.
“STAZIONI  DI  POSTA”  (CUP  I94H22000450007).  AVVISO  PUBBLICO  APPROVATO  CON
DETERMINAZIONE  N.  28  DEL  10/04/2025.  FINANZIATO  DAL’UNIONE  EUROPEA  NEXT
GENERATION EU. NOMINA COMMISSIONE ESAMINATRICE”;

Dato atto che è pervenuta al protocollo dell’Ente la seguente istanza a cura del soggetto di seguito
indicato:

ENTE DEL TERZO SETTORE PROTOCOLLO
Società di Soccorso Pubblico O.d.V. in

Raggruppamento Temporaneo con Misericordia di
Montecatini Terme

Prot. n. 2636 del 6/05/2025 – PEC
ricevuta in data 5/05/2025 alle ore 15.31

Visto il verbale riportante le risultanze del lavoro della Commissione Tecnica (Allegato 1 quale parte
necessaria ed integrante ad eccezione della tabella di valutazione riportante il dettaglio del punteggio
assegnato dai  singoli  Commissari,  conservata agli  atti  dell’Ufficio)  secondo il  quale la  Società di
Soccorso  Pubblico  O.d.V.,  con  sede  legale  in  Via  Manin  n.  22  Montecatini  Terme  –  C.F.
91014800477, capofila dell’ATS costituendo con Misericordia di Montecatini Terme, con sede legale
in Via B. Cairoli n. 2 Montecatini Terme - C.F. 01301470170, è ammesso alla successiva fase di co-
progettazione;

Preso  atto  che,  a  seguito  dell’approvazione  del  verbale  e  secondo  quanto  previsto  dall’Avviso
Pubblico,  occorre  dare  formale  e  tempestivo  avvio  al  percorso di  co-progettazione secondo l’iter
amministrativo previsto dall’Avviso;

Dato atto che relativamente al Raggruppamento Temporaneo ammesso al Tavolo di co-progettazione
saranno avviate le verifiche sul possesso dei requisiti dichiarati in fase di presentazione dell’istanza
prima dell’approvazione dell’atto conclusivo del procedimento di coprogettazione;

Dato atto che ai sensi dell’art 55 del Dlgs 117/2017 le parti stipuleranno apposita convenzione scritta
regolante la disciplina del progetto e le rispettive obbligazioni;

Documento firmato digitalmente



Visto che ai sensi e per gli effetti della legge 241/90, il responsabile del procedimento è il Direttore
Sds Valdinievole Dott. Stefano Lomi per la quale non sussistono conflitti d’interesse ai sensi dell’art. 6
bis, Legge n. 241/1990 introdotto dalla Legge n. 190/2012;

Visto inoltre, il D.lgs. n. 33 del 14.3.2013, come modificato dal D.lgs. n. 97 del 25.5.2016, di riordino
degli  obblighi  di  pubblicità  e  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  della  pubblica
amministrazione con particolare riferimento agli  articoli  26, comma 1, e 27 del succitato D.lgs. n.
33/2013, come modificato dal D.gs. n. 97 del 25.5.2016, in base ai quali la Pubblica Amministrazione
è tenuta a pubblicare i criteri di erogazione dei contributi e gli atti di concessione delle sovvenzioni e
degli ausili finanziari erogati a enti pubblici e a soggetti privati ai sensi dell’articolo 12 della Legge n.
241/90; 

Visto quanto disposto dagli art.71 bis e 71 novies della Legge Regionale n. 40/2005 e s.m.i.;

Visto l’art. 31 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

Visto il comma 5.2.4 della Convenzione che individua le competenze attribuite al Direttore della SDS; 

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 267/2000; 

Preso atto che il  presente provvedimento non comporta né aumento di  spesa né diminuzione di
entrata, pertanto non necessita del visto attestante la copertura finanziaria da rendersi ai sensi e per
gli effetti dell’art. 183 comma 7 del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA
Per i motivi di cui in premessa

1) di approvare le risultanze del verbale della Commissione Tecnica di valutazione nominata con
Determina  del  Direttore  n.  45/2025  e  relativa  all’Avviso  pubblico  finalizzato  alla  CO-
PROGETTAZIONE  DEGLI  INTERVENTI  NELL’AMBITO  DEL  PNRR,  MISSIONE  5
“INCLUSIONE E COESIONE” - COMPONENTE 2 “INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE,
COMUNITA’  E  TERZO  SETTORE”  –  SOTTOCOMPONENTE  1  “SERVIZI  SOCIALI,
DISABILITA’  E  MARGINALITA’  SOCIALE”  -  INVESTIMENTO  1.3  “HOUSING  FIRST  E
STAZIONI  DI  POSTA”  –  SUB  INVESTIMENTO  1.3.2.  “STAZIONI  DI  POSTA”  CUP
I94H22000450007 (Allegato 1 quale parte necessaria ed integrante ad eccezione della tabella
di  valutazione  riportante  il  dettaglio  del  punteggio  assegnato  dai  singoli  Commissari,
conservata agli atti dell’Ufficio); 

2) di avviare la fase di co-progettazione per la realizzazione delle attività previste dal suddetto
Avviso  con  la  Società  di  Soccorso  Pubblico  O.d.V.,  con  sede  legale  in  Via  Manin  n.  22
Montecatini  Terme –  C.F.  91014800477,  capofila  dell’ATS costituendo  con  Misericordia  di
Montecatini  Terme,  con  sede  legale  in  Via  B.  Cairoli  n.  2  Montecatini  Terme  -  C.F.
01301470170, come da verbale allegato;

3) di dare atto che il Codice CUP attribuito alla presente procedura è I94H22000450007; 

4) di precisare che il Codice CIG sarà assunto con successivo provvedimento alla definizione
dell’esito del tavolo di co-progettazione e dell’approvazione dello schema di convenzione con
il soggetto coinvolto;

Documento firmato digitalmente



5) di dare atto che ai sensi e per gli effetti della legge 241/90, il responsabile del procedimento è
il Direttore Sds Valdinievole Dott. Stefano Lomi per la quale non sussistono conflitti d’interesse
ai sensi dell’art. 6 bis, Legge n. 241/1990 introdotto dalla Legge n. 190/2012;

6) di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso per via giurisdizionale
al TAR della Regione Toscana, ai termini di legge;

7) di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale della Società della Salute Valdinievole per la
durata di 15 giorni consecutivi e sulla sezione apposita “Amministrazione Trasparente” ai sensi
del D. Lgs. 33/2013 e s.m.i.;

8) di trasmettere il presente provvedimento a: 

- all’Area Funzionale Tecnico Amministrativa;
- all’Area Funzionale Socio-Assistenziale.

Il Direttore
della Società della Salute della Valdinievole

Dott. Stefano Lomi

Documento firmato digitalmente


	REGIONE TOSCANA
	Società della Salute del Mugello
	C.F. e P. IVA 05517830484

